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Zpravodaj

„Vážení a milí přátelé, 
blíží se konec školní-
ho roku, čas prázdnin 
a dovolených. Mám 
radost z toho, jak vypa-
dá po přestavbě škola 
v Unhošti a vzpomínám 
na její začátky. Na spo-
lupráci s některými 
z Vás a s mnoha rodiči 
a žáky, kteří do Slunce 
tehdy chodili. Vzpomí-
nám, jak těžko jsme 
budovu školy v Unhošti 
získávali do vlastnictví. Měla několik 
majitelů a jednání nebyla vůbec jednodu-
chá. Na začátku ji zakoupila Společnost 
pro podporu lidí s mentálním postižením 
a pak jsme ji rekonstruovali a vybavovali 
pro potřeby žáků s kombinovanými vadami. 
Bez pomoci mého manžela a zakládajících 
členů sdružení bychom to nedokázali. 
Jsem ráda, že zde má adresu i dnešní 
okresní organizace Společnosti pro podporu 
lidí s mentálním postižením, založená 
v roce 1990 v Unhošti. Nikdy nezapomenu 
na úplné začátky a naší sílu překonávat 
překážky. Byla to jiná doba, kdy jsme 
"bojovali" za vzdělávání hendikepovaných 
dětí, ale zároveň to bylo období krásné 
a přineslo mnoho přátelských kontaktů 
a obohacující spolupráci s rodiči a odbor-
níky. Měli bychom na tuto dobu navázat 
i v současnosti a ještě více naslouchat těm, 
kteří byli v začátcích u zrodu Slunce. Všem 
bych chtěla poděkovat za odvahu a sílu se 
do toho pustit a vyjádřit opravdové uspo-
kojení a štěstí z toho, že máme s manže-
lem nástupce, syna Jakuba a naše snažení 
má pokračování. Obzvlášť chci jemu i jeho 
nejbližším spolupracovníkům poděkovat 
za jejich iniciativu při realizaci náročné 
unhošťské přístavby, díky níž máme moder-
ní a krásnou školu.

Přeji nám všem hodně síly a radosti ne-
jen v osobním životě, ale i v pracov-
ním. Hezké léto.

                    Vaše

Úvodní Slovo 

Přijďte s námi slavit

V  rámci  jarních  projektových  dnů  jsme 
se  s  žáky  IV.  třídy  stochovské  školy  vy-
dali  po  stopách  Bédy  Trávníčka.  Během 
exkurze v botanické zahradě v Rakovníku 
jsme se seznámili s možnostmi pěstování 
rostlin a načerpali teoretické znalosti. Ty 
jsme obratem vyzkoušeli v praxi vysetím 
aksamitníků a založením malých pozoro-
vacích foliovníků. Děti tak mají možnost 
průběžně sledovat růst rostlin. 
Těší  nás  také,  že  je  už  více  dnů,  kdy 

zase můžeme po zimě využívat pro výuku 
naši pěknou environmentální zahradu ve 
škole ve Stochově. Střídání výuky ve tří-
dách a venku je pro žáky zpestření. Také 
unhošťští  školáci  tráví  venku  více  času 
a to jak na zahradě, tak tématickými pro-
cházkami po okolí. 
Další  projektový  den  zavedl  žáky 

do Středočeské vodárny v Kladně, kde  si 
prohlédli zrekonstruovanou Future Tower - 
původní vodojem. Během exkurze si zopa-

Projektová výuka je velmi efektivní pro rozvoj klíčových  
kompetencí žáků se speciálními potřebami. Zábavnou formou 
spojuje žákům obsah učiva se životem.  

PaedDr. 
Blanka 

Dvořáková,
ředitelka 

Blíží se oslava založení Domova dobré 
vůle v Nouzově, na kterou bychom Vás 

rádi pozvali. Sejdeme se v pátek 26. květ-
na na zahradě DDV v Nouzově. Zároveň 

také zavzpomínáme na paní Olgu Havlovou, 
která by letos 

oslavila své 90. na-
rozeniny. Nebude 

chybět hudba, 
výstava, jarmark, 

občerstvení 
a dobrá nálada.

Jsme moderní a profesionální organizace, která pomáhá dětem a dospělým s hendikepem.

Zážitkem propojujeme
TeORII S RealITOu

kovali informace o významu vody, sezná-
mili  se s postupem při čištění odpadních 
vod a jejím návratem do přírody. Děkuje-
me  zaměstnancům  vodáren  za  zajímavé 
informace a za trpělivost, se kterou odpo-
vídali na zvídavé otázky našich žáků. 
Se  Středočeskými  vodárnami  spolupra-

cujeme ve Slunci již dlouhé roky. Do ško-
ly  chodí  v  rámci  dobrovolnických  dní 
zaměstanci  společnosti a zapojují  se na-
příklad do podzimního úklidu školní zahra-
dy  či  zdobení  perníčků. Do  vodáren  jez-
díme také na prodej s našimi výrobky.

Vyprávění zaměstnanců 
Středočeských vodáren Kladno žáky zaujalo



Pobočný  spolek  SPMP  Kladno  vznikl 
26.  června  1990.  Předsedkyní  se  stala 
Blanka Dvořáková, která si se svými kole-
gy dala za cíl rozšířit působnost po celém 
okrese,  podporovat  rodiny,  které  pečo-
valy o  svého hendikepovaného blízkého, 
vzájemně se potkávat a organizovat před-
nášky či pobyty. Hlavní nosnou myšlenkou 
se stala spolupráce s rodiči.
Důležitým  bodem  činnosti  byla  mož-

nost zřízení školy pro děti s kombinova-
nými vadami. To se v roce 1991 podařilo 
a  vznikla  tak  škola  Slunce  ve  Stochově. 
Rodiče však zvažovali co dál s dětmi, kte-
ré  školu  vychodily.  Na  řadu  přišla mož-
nost zřízení alternativního ústavu sociál-
ní péče. "Chtěli jsme získat prostory pro 

CO Ve SluNCI PROBěHlO

Společnost pro podporu lidí s mentálním postižením (SPMP)  
podporuje lidi s mentálním postižením a jejich blízké již přes  
50 let. Jedním z 57 pobočných spolků je kladenská pobočka.

Aktuálním tématem poslední doby je jednoznačně umělá  
ingeligence. Ta se postupně stává součástní našeho každodenního 
života. Jaký ma potenciál ve využití v sociálních službách?

Vyrazili jsme na party
V pátek 12. května strávili naši uži-
vatelé příjemné odpoledne na Kvě-
tinové party, kterou pořádala kla-
denská organizace Zahrada, která 
poskytuje služby pro lidi s mentál-
ním postižením. Naši klienti se tak 
mohli setkat se svými známými, 
nebo navázat nová přátelství. Děku-
jeme za pozvání!

Úspěch v soutěži
Žáci praktické školy se zúčastnili 
výtvarné soutěže "Unhošť, jakou 
bych chtěl/a". Soutěž pořádala fir-
ma UNHfree.net z Unhoště. Obráz-
ky našeho žáka Matyáše byly jed-
němi z vítězných a byly zveřejněny 
v Unhošťských listech. Autoři vítěz-
ných děl obdrželi pěkné deskové 
hry. Z výhry měl Matyáš velkou ra-
dost a my zase byli velice potěšeni 
jeho úspěchem. Gratulujeme!

SPMP sdružuje nejen rodiče,    
ale TaKé ODBORNíKy a léKaře

Potraviny pomáhají
V  dubnu  proběhla  jarní  celonárodní  sbírka 
potravin,  která  je  organizována  potravino-
vými bankami. I my jsme se jí opět zúčast-
nili a v Kauflandu na pražském Vypichu jsme 
vybrali 1 930 kg potravin a drogerie. Během 
dne  se  na  akci  vystřídalo  8  dobrovolníků, 
kteří dary třídili a sváželi. Děkujeme všem, 
kteří nás podpořili a prostřednictvím Slunce 
pomohli lidem, kteří tuto pomoc potřebují.

klubovnu, chráněnou dílnu a nalézt pra-
covní uplatnění pro klienty," říká Blanka 
Dvořáková.  "a  to  se  nám  v  průběhu  let 
všechno podařilo.   S pomocí SPMP jsme 
také  získali  budovu  pro  školu  Slunce 
v unhošti,  kterou  se  nám nyní  podařilo 
díky  přístavbě  a  částečné  rekonstrukci 
proměnit v krásnou moderní školu." 
Současným předsedou kladenské SPMP 

je ředitel naší školy Jakub Dvořák. I díky 
němu  proběhla  pod  SPMP  v  roce  2019 
úspěšná akce - unhošť Free Fest na pod-
poru lidí s mentálním postižením. S paní 
Blankou  je  jejich  současnou  společnou 
snahou navázat na úspěšná  léta a oživit 
pobočný spolek SPMP a aktivizovat rodiče 
hendikepovaných dětí a dospělých. 

Potraviny a drogerie věnovalo v Kauflandu
na pražském Vypichu plno dárců

Začalo  to  docela  nenápadně.  Minulé 
léto jsem četl článek o tom, že společ-
nost  OpenaI  vývíjí  umělou  inteligenci 
(artifical  Inteligence) na tvorbu obráz-
ků na základě textového popisu. Projekt 
jsem začal sledovat. Za nějaký čas byla 
aI  Dall-e  2  dostupná  veřejnosti.  Začal 
jsem v projektu vidět potenciál pro vy-
užití ve službách denního stacionáře.
Za  pomoci  velké  interaktivní  tabu-

le  napojené  na  notebook  jsem  spustil 
webové  rozhraní  Dall-e  2.  Klientům 
jsem vysvětlil,  o  co  se  jedná a  co bu-
deme dělat. Každý uživatel si vymyslel 
co by chtěl vytvořit. Většinou se to od-
víjelo od toho, co má který klient rád. 
Výsledkem nám byly  zajímavé obrázky 

Využití umělé inteligence  
V SOCIálNíCH SlužBáCH

a také  přiblížení  nového  fenoménu  na-
šim uživatelům. 
Jsem přesvědčený, že Dall-e 2 je dob-

ré  využívat  ve  službách,  protože  pod-
poruje abstraktní myšlení,  soustředění, 
udržení a rozvoj slovní zásoby. 

Ondřej Louda

V dubnu zemřela paní Dana 
Němcová, dlouholetá před-
sedkyně správní rady Výbo-
ru dobré vůle - Nadace Olgy 
Havlové. Odešla tak další 
velká osobnost neziskového 
sektoru. Paní Dana jezdila na naše 
akce do Domova dobré vůle a setkáva-
li jsme se s ní na vyhlašování Cen Olgy 
Havlové. Budeme na její vlídný úsměv 
a veliké srdce navždy vzpomínat. 

Vzpomínka

Oslava v Zahradě



Ve Slunci jsme ve čtvrtek 27. dubna při-
vítali zaměstnance společnosti aramark, 
kteří za námi přijeli v rámci svého dob-
rovolnického  dne.  Dobrovolníci  se  dali 
do natírání plotu na pobočce centra slu-
žeb v luční ulici v unhošti. Novou barvou 
také  září  zábradlí  před  naší  kavárnou. 
Někteří se také zapojili do aktivizačních 
činností s klienty sociálních služeb. 
Druhá  část  dobrovolníků  připravovala 

v naší pekárně oběd. Na kuřecím vývaru, 
smaženém  řízku  a  bramborovém  salátu 
a jablečném závinu si v kavárně pochutna-
lo přes 40 našich podporovatelů a přátel.
Společnost  aramark  je  největším  po-

skytovatelem firemního stravování v Čes-
ké  republice.  Se  Sluncem  spolupracuje 
a podporuje ho opakovaně. 

Slet  čarodějů  a  pálení  ča-
rodějnic  neodmyslitelně 
patří  k  poslednímu  dubnu. 
Ve Slunci se kouzelné bytos-
ti začaly  rojit už s předsti-
hem a  to  jak ve  škole,  tak 
mateřské  školce.  Dorazily 
také do centra  služeb, kde 
nám jedna čarodějnice po-
stávala  přímo  před  Kavár-
nou Slunce. Věříme, že i Vy 
jste měli pěknou oslavu Fili-
pojakubské noci 

Také letos strávili zaměstnanci 
z pražské společnosti Aramark 
svůj dobrovolnický den ve Slunci.

Seniorky z aktivizační služby, uživa-
telé dalších služeb i děti ze školky 
Slunce mohou díky grantu společnost 
Teplárna Kladno s.r.o. jezdit na pra-
videlné hodiny plavání do bazénu ho-
telu Astra v Srbech. Plavání přispívá 
ke zlepšení koordinace těla a má také 
blahodárný vliv na duši. 

Zahrady školy Slunce v Unhošti a ma-
teřské školy v Kyšicích projdou úpra-
vami. Pro obě místa jsme uspěli s na-
šimi projekty v rámci dotačního řízení 
Státního fondu životního prostředí ČR.  
Slibujeme si zkvalitnění technické-
ho a didaktického zázemí pro en-
vironmentální výuku ve venkovním 
prostředí. Cílem projektu ve školce je 
rozšíření aktivit o přírodní prvky „živé 
zahrady“ a možnosti být přírodě blíž. Plavání v Srbech

Novinky v zahradách

xx
xxx.  Nový byt v Unhošti
Nadační fond Slunce pro všechny po-
řídil byt v nové výstavbě v Unhošti. 
Garsonka bude obydlená uživatelem 
sociálních služeb, který je u nás jed-
ním z nejdéle bydlících. Služeb chrá-
něného bydlení Centra služeb Slun-
ce všem klient využívá již od roku 
1999. V současné době uživatel bydlí 
ve Stochově, ale vzhledem k tělesné-
mu postižení bude nové, bezbarié-
rové bydlení pro klienta vhodnější 
a zlepší mu kvalitu života. Nadační 
fond byt Centru služeb Slunce všem 
zapůjčil. V současné době se dotahu-
jí poslední stavební práce, nová ku-
chyň a my už se těšíme, až se s Vámi 
budeme moci podělit o fotky a první 
dojmy nového obyvatele.

Znalosti o Karlu IV.
Bojovka na Karlově mostě a na Kam-
pě? Proč ne! Jednotlivá družstva 
žáků stochovské školy soutěžila 
o zlaťáky a drahokamy a prokazova-
la své znalosti o Karlu IV., jeho zá-
sluhách a významu. Jejich správné 
odpovědi a snahu ocenila paní prů-
vodkyně sladkou odměnou. Závěreč-
né občerstvení v Kavárně Mlýnská 
na Kampě pan majitel žákům vě-
noval zdarma, za což ještě jednou 
velmi děkujeme.

CO Ve SluNCI PROBěHlO
Dobrovolníci z Aramarku  
NaTíRalI PlOT a VařIlI OBěD

Ve škole létaly čarodějnice
Žáci si 
zazpívali 
a opekli 
buřty

Žáci rozvíjeli zručnost
Žáci druhého stupně školy Slunce jsou 
zvídaví a rádi zkouší nové věci. V rám-
ci pracovních činností zavítali do školní 
dílny, kde pod zkušeným dohledem "ku-
tili". Osvojují si tak základní pracovní 
návyky, dovednosti i po stupy. Zkouší 
pracovat s různými mate ri ály. Odmě-
nou jim je hotový výrobek, ze kterého 
mají školáci radost.

Pracovní činnosti ve škole

Žáci školy Slunce na Karlově mostě

Pohádko-
vé bytosti 
ve školce

Na plavání jezdí seniorky rády

Nové prvky do zahrad



● Máme za sebou zápisy do prvního 
ročníku základní školy ve Stochově 
i v Unhošti. Přijaté žáky jsme zve-
řejnili na webových stránkách  
www.slunce.info. 
● Zápis proběhl také do obou našich 
školek v Horním Bezděkově a v Kyši-
cích. Na nové děti se těšíme.
● Červnové charitativní Pečení pro 
dobrou věc před Kavárnou Slunce 
v Unhošti se bude výjimečně konat 
o týden dříve, tj. již 14. června. Dů-
vodem je další hezká věc na podpo-
ru Slunce, a tou je Busking. Pořádá 
ho naše patronka Nikol Kouklová 
v Praze na Jungmannově náměstí 
a to přímo na den letního slunovra-
tu 21. 6. Jste na oslavu pouličního 
umění srdečně zváni.

Přístavba v Unhošti ožívá
Ve škole Slunce v Unhošti probíhala v uplynu-
lých letech přístavba. Ta je nyní u konce a nové 
prostory již začínají ožívat. Postupně se stěhuje 
škola a také speciálně pedagogické centrum 
a pedagogicko-psychologická poradna. Čeká nás 
ještě velký kus cesty a mnoho práce, ale věříme, 
že "nová" Unhošť se bude všem líbit. V někte-

rém z dalších čísel 
Zpravodaje Vás celou 
cestou nové přístavby 
a částečné rekonstruk-
ce provedeme. 

Zpravodaj Slunce, vydání 79-80, duben-květen 2023 
Zpracovali Jakub Dvořák, Blanka Dvořáková, Alena Šulcová. Použité foto archiv, S. Frýdlová, K. Janečková, I. Mráčková,  
V. Rinágelová, R. Denková, M. Sommerová, S. Kynclová, I. Kankrlíková, V. Štědronský, J. Nováková, V. Šafránek
Archiv všech vydání Zpravodaje najdete na adrese http://www.slunce.info/zpravodaj

StříPky Ze SLUNCe

V aktivizační  službě pro  seniory  a  oso-
by se zdravotním postižením vytváříme 
podmínky pro vzájemné setkávání, udr-
žování  sociálních  kontaktů  a  zapojení 
uživatelů  do  komunitního  a  společen-
ského života.
Během jarních setkání v rámci aktivi-

zační  služby  pro  seniory  jsme  vyráběli 
záložky. Radost z pěkných výsledků byla 

Náplní našich dílniček pro seniory jsou jedno-
duché kreativní aktivity tématicky koncipované 
k aktuálnímu období či svátku. 

Provoněná škola
Informační  technologie  využíváme 
ve  výuce  často.  Před  velikonočními 
svátky jsme tak s jejich pomocí žáky 
seznámili s historií a vznikem Veliko-
noc a s dochovanými tradicemi. Našli 
jsme si recepty na tradiční velikonoč-
ní pečivo a dali jsme se do práce. Pod-
le pracovního postupu a obrázkového 
návodu si žáci upekli beránka, jidáše 
a velikonoční nádivku. To byla vůně! 
Během výtvarných a pracovních  čin-
ností rozvíjeli školáci svoji zručnost, 
jemnou motoriku  a  estetické  cítění. 
Domů si odnesli kromě velikonočních 
výrobků i nové zážitky a zkušenosti.

Velikonoční pečení
Před velikonočními svátky jsme pek-
li různé druhy beránků, mazance 
a další dobroty nejen do naší unhoš-
ťské kavárny, ale 
i na různé veliko-
noční charitativní 
prodeje, kterých 
jsme se účastnili. 
Vyjeli jsme napří-
klad do společností 
Telmatica a Philip 
Morris ČR či za za-
městnanci Krajské-
ho úřadu Středo-
českého kraje.

CO Ve SluNCI PROBěHlO
Setkání seniorek v rámci 
aKTIVIZaČNí SlužBy

Seniorky při práci

Ve  školce  v Horním Bezděkově  jsme  s  dětmi  pro-
bírali  další  důležité  téma  a  tím  byla  ekologie. 
Předškolálci  se naučili  třídit  věci  podle materiálu 
a  vysvětlili  jsme  si  jaká  barva  kontejnerů  je  pro 
jaký odpad. Vybavili jsme se pracovními rukavicemi 
a odpadkovými pytli a vyrazili jsme do nedalekého 
lesa. Místo hub, na které si musíme ještě počkat, 
jsme hledali to, co tam jiní lidé zahodili. Odpadky. 
a nebylo jich málo. Děti je posbíraly a odnesly je 
do kontejnerů na tříděný odpad.

Děti uklízely les

Tvoření rozvíjí 
fanTazii  

a procvičuje 
moToriku

Relaxační kout v atriu nové
přístavby školy Slunce 
v Unhošti. Líbí se Vám?

veliká a  smíchu a dobré nálady během 
tvoření  bylo  plno.  Další  z  řady  bylo 
velikonoční  tvoření.  Seniorky  strávily 
příjemné  odpoledne,  jehož  výsledkem 
byly  pěkné  jarní  dekorace.  Nedávným 
počinem bylo vytvoření malých alb pro 
vzpomínkové fotografie.
Dílničky  probíhají  v  denní  místnosti 

Centra služeb Slunce všem v unhošti. 

 19. 5. - Bavič - Divadlo Bez zábradlí, 
19 hod., cestu pořádá NF Slunce pro 
všechny pro uživatele soc. služeb

 26. 5. - Zahradní slavnost- oslava 
založení DDV, od 13 hod., Domov dobré 
vůle v Nouzově

 31. 5. - Výlet do Častolovic - celo-
denní výlet na zámek Častolovice pro 
děti školy a uživatele služeb, focení 
kalendáře pro rok 2024

 1. 6. - Den dětí se Sluncem, od 10 h., 
škola Unhošť (pro malé žáky ze školy 
a děti z mateřské školy)

 14. 6. - Pečení pro dobrou věc 
(výjimečně o týden dříve), 10 - 17 hod., 
Kavárna Slunce - Unhošť 

 21. 6. - Busking pro Slunce,  
od 15 hod., Jungmannovo nám., Praha

KaleNDáRIuM

Místo hub, odpadky


